
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30.12.2022                                                                                                       № 992 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 18.12.2020 № 917 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», Администрация му-

ниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 18.12.2020  № 917 «Об утверждении муниципаль-

ной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Разви-

тие малого и среднего предпринимательства муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2021-2023 годы» следующие изменения: 

1) в постановлении: 

а) в наименовании цифры «2021-2023» заменить цифрами «2023-2025»; 

б) в пункте 1 цифры «2021-2023» заменить цифрами «2023-2025»; 

2) в муниципальной программе муниципального образования «Старо-

майнский район» «Развитие малого и среднего предпринимательства муници-

пального образования «Старомайнский район» на 2021-2023 годы»», утвер-

ждѐнной постановлением: 

а) в наименовании цифры «2021-2023» заменить цифрами «2023-2025»; 

б) паспорт муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102186;fld=134


2 

 

«Паспорт 

муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

Наименование муници-

пальной программы 

Муниципальная программа муниципального об-

разования Старомайнский район» «Развитие ма-

лого и среднего предпринимательства муници-

пального образования «Старомайнский район» на 

2023-2025 годы» (далее - муниципальная про-

грамма). 

Муниципальный заказчик 

муниципальной програм-

мы (муниципальный за-

казчик-координатор про-

граммы) 

Муниципальное учреждение Администрация му-

ниципального образования «Старомайнский рай-

он» (далее-Администрация). 

Соисполнители муници-

пальной программы 

Управление экономического развития Админи-

страции муниципального образования «Старо-

майнский район»; 

Автономная некоммерческая организация «Центр 

развития предпринимательства Старомайнского 

района Ульяновской области» (по согласова-

нию)*.  

Подпрограммы муници-

пальной программы 

Отсутствуют 

Цели и задачи муници-

пальной программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цели: 

1) повышение темпов экономического роста   му-

ниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

2) рост благосостояния жителей муниципального 

образования «Старомайнский район» и   улучше-

ние качества жизни. 

Задачи: 

1) создание общих условий для развития пред-

принимательской деятельности в муниципальном 

образовании «Старомайнский район»; 

2) оказание поддержки субъектам малого и   

среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании «Старомайнский рано» (далее - 

субъекты малого и среднего предприниматель-

ства); 

3) развитие, совершенствование и обеспечение 

деятельности организаций инфраструктуры под-

держки субъектов малого и среднего предприни-

мательства. 



3 

 

Целевые индикаторы му-

ниципальной программы 

1. Прирост в отчѐтном году по отношению к 

предыдущему количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства (в процентах). 

2. Увеличение в отчѐтном году по отношению к 

предыдущему доли производимых субъектами 

малого и среднего предпринимательства товаров 

(работ, услуг) в общем объѐме производства му-

ниципального образования «Старомайнский рай-

он» (в процентах).  

3. Прирост за отчѐтный год по отношению к 

предыдущему налоговых поступлений от дея-

тельности субъектов малого и среднего предпри-

нимательства (в процентах). 

4. Увеличение численности занятых на предприя-

тиях субъектов малого и среднего предпринима-

тельства (в процентах). 

5. Прирост в отчѐтном году по отношению к 

предыдущему количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, получивших под-

держку в организациях инфраструктуры под-

держки субъектов малого и среднего предприни-

мательства (в процентах). 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной програм-

мы 

2023-2025 годы: 

I этап - 2023 год; 

II этап - 2024 год; 

III этап - 2025 год. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной програм-

мы с разбивкой по этапам 

и годам реализации 

Финансирование муниципальной программы 

осуществляется за счѐт средств бюджета муници-

пального образования «Старомайнский район», и 

составляет 850,00 тыс. рублей, в том числе по 

этапам: 

I этап (2023 год): 

1) бюджет муниципального образования «Старо-

майнский район» - 250,00 тыс. рублей**; 

II этап (2024 год): 

1) бюджет муниципального образования «Старо-

майнский район» - 250,00 тыс. рублей**; 

III этап (2025 год): 

1) бюджет муниципального образования «Старо-

майнский район» - 350,00 тыс. рублей**. 

Также финансирование муниципальной програм-

мы осуществляется за счѐт внебюджетных 

средств и составляет 450,0 тыс. рублей, в том 

числе по этапам: 



4 

 

I этап (2023 год) – 150,00 тыс. рублей***; 

II этап (2024 год) – 150,00 тыс. рублей***; 

III этап (2025 год) – 150,00 тыс. рублей***. 

Ожидаемый эффект от ре-

ализации муниципальной 

программы 

1. Увеличение количества субъектов малого и   

среднего предпринимательства. 

2. Увеличение величины налоговых поступлений 

от субъектов малого и среднего предпринима-

тельства в налоговых доходах бюджетов всех 

уровней. 

3. Увеличение доли налоговых поступлений от 

субъектов малого и среднего предприниматель-

ства в налоговых доходах бюджетов всех уров-

ней. 

4. Увеличение численности занятых на предприя-

тиях субъектов малого и среднего предпринима-

тельства. 

5. Увеличение оборота производимых товаров 

(работ, услуг) субъектами малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Примечание: 

* - по согласованию; 

** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального обра-

зования «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования 

«Старомайнский район» на соответствующий финансовый год»; 

*** - внебюджетные источники»; 

в) в разделе 1 цифры «2021-2023» заменить цифрами «2023-2025»; 

г) в разделе 2 цифры «2021-2023» заменить цифрами «2023-2025»; 

д) раздел 3 изложить в следующей редакции:  

 

«3. Срок и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации муниципальной программы: 2023-2025 годы. Этапы ре-

ализации муниципальной программы: 

1 этап - 2023 год; 

2 этап - 2024 год; 

3 этап - 2025 год»; 

е) в разделе 4 цифры «2021-2023» заменить цифрами «2023-2025»; 

ж) раздел 5 изложить в следующей редакции:  

 

«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 



5 

 

Муниципальное образование «Старомайнский район» в своих бюджет-

ных заявках на очередной финансовый год отдельно выделяет денежные сред-

ства из бюджета муниципального образования «Старомайнский район» на под-

держку малого и среднего предпринимательства.  

На реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной про-

граммой, используются средства бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район» в сумме 850,0 тыс. рублей*, и 450 тыс. рублей за счѐт вне-

бюджетных источников***, а также могут привлекаться средства областного 

бюджета Ульяновской области**. 

Финансирование муниципальной программы по годам и источникам 

представлено в таблице: 

Таблица 

Источникфинансирования 
Всего 

тыс.руб. 

2023год 

тыс.руб. 

2024год 

тыс.руб. 

2025год 

тыс.руб. 

1 2 3 4 5 

Бюджет муниципального образования 

«Старомайнский район»* 

850 250 250 350 

Внебюджетные источники*** 450 150 150 150 

Итого по муниципальной программе: 1300 400 400 500 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий финансовый год»; 

** - в соответствии с Законом Ульяновской области «Об областном бюд-

жете на соответствующий финансовый год 

*** - внебюджетные источники»; 

з) раздел 6 изложить в следующей редакции:  

 

«6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

муниципальной программы 

 

К 2025 году реализация программы позволит достичь следующих резуль-

татов: 

1. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринима-

тельства. 

2. Увеличение величины налоговых поступлений от субъектов малого и 

среднего предпринимательства в налоговых доходах бюджетов всех уровней. 

3. Увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и сред-

него предпринимательства в налоговых доходах бюджетов всех уровней. 



6 

 

4. Увеличение численности занятых на предприятиях субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

5. Увеличение оборота производимых товаров (работ, услуг) субъектами 

малого и среднего предпринимательства. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие малого и 

среднего предпринимательства муниципального образования «Старомайнский 

район» на 2023-2025 годы» является приложением № 4 к настоящей муници-

пальной программе»; 

3) приложение № 1 к муниципальной программе муниципального 

образования «Старомайнский район» «Развитие малого и среднего 

предпринимательства  муниципального образования «Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы» изложить в следующей редакции:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

«Развитие малого и среднего  

предпринимательства 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие малого  

и среднего предпринимательства муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

1. Прирост в отчѐтном году по отношению к предыдущему количества субъектов малого 

и среднего предпринимательства (в процентах). 

2 3 4 

2. Увеличение в отчѐтном году по отношению к предыдущему доли производимых субъ-

ектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в общем объѐме 

производства (в процентах). 

6 6 7 

3. Прирост за отчѐтный год по отношению к предыдущему налоговых поступлений от де-

ятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (в процентах). 

5 5 6 

4. Увеличение численности занятых на предприятиях субъектов малого и среднего пред-

принимательства.  

2 4 5 

5. Прирост в отчѐтном году по отношению к предыдущему количества субъектов малого 2 3 4 



8 

 

и среднего предпринимательства, получивших поддержку в организациях инфраструк-

туры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в процентах.  

_________»; 

4) приложение № 2 к муниципальной программе муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие ма-

лого и среднего предпринимательства  муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» изложить 

в следующей редакции: 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

 к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

«Развитие малого и среднего  

предпринимательства  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

План мероприятий 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район»  

«Развитие туризма в муниципальном образовании «Старомайнский район»  на 2023-2025 годы» 

 
№ 

п./п. 
Наименование мероприятия 

Результат реализации  

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель 

Срок реализации 

1 2 3 4 5 

1. Ведение реестра субъектов малого и сред-

него предпринимательства муниципального 

образования «Старомайнский район». Мо-

ниторинг состояния субъектов малого и 

среднего предпринимательства по основ-

Создание эффективной инфор-

мационной базы для принятия 

решений в области поддержки 

малого и среднего предпринима-

тельства. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район». 

В период с 2023 по 2025 гг. 



9 

 

ным параметрам их деятельности. 

 

2. Проведение форумов, конференций, выста-

вок с участием субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Обеспечение взаимодействия 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства с органами 

местного самоуправления муни-

ципального образования «Старо-

майнский район» с целью выра-

ботки эффективных стратегий в 

развитии малого и среднего 

предпринимательства. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район». 

В период с 2023 по 2025 гг. 

3. Информационное, консультационное и об-

разовательное обеспечение предпринима-

тельской деятельности. 

Повышение грамотности инфор-

мированности субъектов малого 

и среднего предпринимательства. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

ского района Ульяновской об-

ласти». 

В период с 2023 по 2025 гг. 

4. Содействие в организации массовых про-

грамм обучения и повышения квалифика-

ции.  

Повышение профессиональной 

подготовки сотрудников субъек-

тов малого и среднего предпри-

нимательства. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

ского района Ульяновской об-

ласти». 

 

В период с 2023 по 2025 гг. 

5. Развитие ремесленной деятельности муни-

ципального образования «Старомайнский 

район». 

 

Социально - экономическое раз-

витие муниципального образова-

ния «Старомайнский район» на 

основе активизации предприни-

мательской деятельности. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

В период с 2023 по 2025 гг. 



10 

 

ского района Ульяновской об-

ласти». 

6. Содействие в проведении выставок и 

народных промыслов и ремѐсел с участием 

субъектов малого и среднего предпринима-

тельства. 

Социально - экономическое раз-

витие Ульяновской области на 

основе активизации предприни-

мательской деятельности. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

ского района Ульяновской об-

ласти». 

В период с 2023 по 2025 гг. 

7. Поддержка деятельности автономной не-

коммерческой организации «Центр развития 

предпринимательства Старомайнского рай-

она Ульяновской области». 

Содействие развитию предпри-

нимательства в муниципальном 

образовании «Старомайнский 

район». 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район». 

В период с 2023 по 2025 гг. 

8. Содействие развитию молодѐжного пред-

принимательства муниципального образо-

вания «Старомайнский район». 

Развитие предпринимательских 

компетенций, поддержка сопро-

вождение молодых предприни-

мателей. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

ского района Ульяновской об-

ласти». 

В период с 2023 по 2025 гг. 

9. Содействие развитию женского предприни-

мательства муниципального образования 

«Старомайнский район». 

Популяризация женского пред-

принимательства. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

ского района Ульяновской об-

ласти». 

В период с 2023 по 2025 гг. 

10. Пропаганда и популяризация предпринима-

тельской деятельности. Вовлечение в пред-

принимательскую деятельность экономиче-

ски активного населения, в первую очередь 

Формирование у населения му-

ниципального образования «Ста-

ромайнский район» положитель-

ного образа предпринимателя, 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

В период с 2023 по 2025 гг. 



11 

 

молодѐжи. Информирование населения о 

политике в области развития малого и сред-

него предпринимательства, мерах поддерж-

ки, освещение положительного опыта веде-

ния бизнеса с использованием средств мас-

совой информации. 

повышение информированности 

населения и предпринимателей о 

политике в сфере развития пред-

принимательства. 

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

ского района Ульяновской об-

ласти». 

11. Проведение форумов, конференций, выста-

вок с участием субъектов малого и    сред-

него предпринимательства. 

Обеспечение взаимодействия       

субъектов малого и среднего             

предпринимательства и исполни-

тельных органов государствен-

ной власти Ульяновской области 

с целью выработки эффективных 

стратегий в развитии малого и 

среднего предпринимательства. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

ского района Ульяновской об-

ласти». 

В период с 2023 по 2025 гг. 

12. Содействие участия субъектов малого и 

среднего предпринимательства в социально-

образовательном проекте «Мама предпри-

ниматель». 

Развитие женского предпринима-

тельства. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

ского района Ульяновской об-

ласти». 

В период с 2023 по 2025 гг. 

13. Содействие организация форума «Женское 

предпринимательство». 

Развитие женского предпринима-

тельства. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

ского района Ульяновской об-

ласти». 

В период с 2023 по 2025 гг. 

14. Популяризация предпринимательства среди 

старшеклассников средних образователь-

ных учебных заведений, средне-

специальных учебных заведений и среди 

Формирование у населения му-

ниципального образования «Ста-

ромайнский район» положитель-

ного образа предпринимателя, 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

В период с 2023 по 2025 гг. 



12 

 

безработных граждан. повышение информированности 

населения и предпринимателей о 

политике в сфере развития пред-

принимательства. 

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

ского района Ульяновской об-

ласти». 

15. Содействие участия субъектов малого и 

среднего предпринимательства в социально-

образовательном проекте «Серебряный биз-

нес» проведение обучающих семинаром для 

начинающих предпринимателей по про-

грамме «Основой предпринимательской 

деятельности», Азбука предприниматель». 

Формирование у населения му-

ниципального образования «Ста-

ромайнский район» положитель-

ного образа предпринимателя, 

повышение информированности 

населения и предпринимателей о 

политике в сфере развития пред-

принимательства. 

Управление экономического 

развития Администрации му-

ниципального образования 

«Старомайнский район», Авто-

номная некоммерческая орга-

низация «Центр развития пред-

принимательства Старомайн-

ского района Ульяновской об-

ласти». 

В период с 2023 по 2025 гг. 

 

___________»; 

5) приложение № 3 к муниципальной программе муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие малого 

и среднего предпринимательства  муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» изложить в 

следующей редакции:  

 

 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

 к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

«Развитие малого и среднего  

предпринимательства  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

 

 



13 

 

Мероприятия  

муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие малого и среднего предпринимательства  

муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

 

№ 

п./п

. 

Наименование мероприятия 
Результат реализации  

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель 

Объем финансирования   

(тыс. руб.) 

2023 

год* 

2024 

год* 

2025 

 год* 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Проведение форумов, конферен-

ций, выставок с участием субъек-

тов малого и среднего предпри-

нимательства. 

Обеспечение взаимодей-

ствия субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства с органами мест-

ного самоуправления му-

ниципального образования 

«Старомайнский район» с 

целью выработки эффек-

тивных стратегий в разви-

тии малого и среднего 

предпринимательства. 

Управление экономическо-

го развития Администра-

ции муниципального обра-

зования «Старомайнский 

район». 

30,00 30,00 30,00 

   

2. Содействие в организации массо-

вых программ обучения и повы-

шения квалификации.  

Повышение профессио-

нальной подготовки со-

трудников субъектов ма-

лого и среднего предпри-

нимательства. 

Управление экономическо-

го развития Администра-

ции муниципального обра-

зования «Старомайнский 

район», Автономная не-

коммерческая организация 

«Центр развития предпри-

нимательства Старомайн-

ского района Ульяновской 

области»*. 

 

 

 

40,00 40,00 40,00 

   



14 

 

3. Содействие в проведении выста-

вок и народных промыслов и ре-

мѐсел с участием субъектов мало-

го и среднего предприниматель-

ства. 

Социально - экономиче-

ское развитие Ульянов-

ской области на основе 

активизации предприни-

мательской деятельности. 

Управление экономическо-

го развития Администра-

ции муниципального обра-

зования «Старомайнский 

район», Автономная не-

коммерческая организация 

«Центр развития предпри-

нимательства Старомайн-

ского района Ульяновской 

области»*. 

30,00 30,00 30,00 

   

4. Поддержка деятельности авто-

номной некоммерческой органи-

зации «Центр развития предпри-

нимательства Старомайнского 

района Ульяновской области». 

Содействие развитию 

предпринимательства в 

муниципальном образова-

нии «Старомайнский рай-

он». 

Управление экономическо-

го развития Администра-

ции муниципального обра-

зования «Старомайнский 

район». 

250,0 250,0 350,0 

5. Проведение форумов, конферен-

ций, выставок с участием субъек-

тов малого и    среднего предпри-

нимательства. 

Обеспечение взаимодей-

ствия субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства и исполнитель-

ных органов государ-

ственной власти Ульянов-

ской области с целью вы-

работки эффективных 

стратегий в развитии ма-

лого и среднего предпри-

нимательства. 

Управление экономическо-

го развития Администра-

ции муниципального обра-

зования «Старомайнский 

район», Автономная не-

коммерческая организация 

«Центр развития предпри-

нимательства Старомайн-

ского района Ульяновской 

области»*. 

 

 

 

 

 

 

 

 

30,00 

 

30,00 30,00 

   



15 

 

6. Содействие участия субъектов 

малого и среднего предпринима-

тельства в социально-

образовательном проекте «Мама 

предприниматель». 

Развитие женского пред-

принимательства. 

Управление экономическо-

го развития Администра-

ции муниципального обра-

зования «Старомайнский 

район», Автономная не-

коммерческая организация 

«Центр развития предпри-

нимательства Старомайн-

ского района Ульяновской 

области»*. 

10,00 10,00 10,00 

   

7. Содействие организация форума 

«Женское предпринимательство». 

Развитие женского пред-

принимательства. 

Управление экономическо-

го развития Администра-

ции муниципального обра-

зования «Старомайнский 

район», Автономная не-

коммерческая организация 

«Центр развития предпри-

нимательства Старомайн-

ского района Ульяновской 

области»*. 

10,00 10,00 10,00 

   

 Итого Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

250,00 250,00 350,00 

 Внебюджетные источни-

ки***. 

150,00 150,00 150,00 

 

Примечание: 

* - по согласованию; 

** - в соответствии с решением Совета Депутатов муниципального образования «Старомайнский район» «О бюджете му-

ниципального образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год»; 

*** - в соответствии с заключѐнными договорами. 

__________»;



 

6) приложение № 4 к муниципальной программе муниципального 

образования «Старомайнский район» «Развитие малого и среднего 

предпринимательства  муниципального образования «Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы», изложить в следующей редакции:  

  

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 

 к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

«Развитие малого и среднего  

предпринимательства  

муниципального образования 

 «Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Методика 

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы муници-

пального образования «Старомайнский район» «Развитие малого и среднего 

предпринимательства муниципального образования «Старомайнский район» на 

2023-2025 годы» (далее - оценка) осуществляется муниципальным заказчиком 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» (да-

лее - муниципальная программа) по итогам еѐ исполнения за отчѐтный финан-

совый год и в целом за период реализации. 

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых инди-

каторов. Степень достижения запланированных результатов предполагается 

оценивать на основании сопоставления фактически достигнутых значений це-

левых индикаторов с их плановыми значениями. 

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной про-

граммы определяется на основе расчѐтов по следующей формуле: 

%100
TN

Tf
E

i

i

i  , где: 

Ei - значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия муни-

ципальной программы (в процентах); 



17 

 

Tfi - фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат 

реализации i-го мероприятия муниципальной программы, достигнутый в ходе 

еѐ реализации; 

TNi - плановое значение целевого индикатора муниципальной програм-

мы. 

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной про-

граммы определяется по формуле: 

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1









, где: 

E - значение оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы (в процентах); 

Tf - фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе реа-

лизации муниципальной программы; 

TN - плановые значения целевых индикаторов муниципальной програм-

мы; 

n - количество индикаторов муниципальной программы. 

На основе проведѐнной оценки могут быть сделаны следующие выводы: 

1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы менее 50 % реализация муниципальной программы признаѐтся неэф-

фективной; 

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаѐтся уме-

ренно эффективной; 

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы признаѐтся эф-

фективной; 

4) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы более 100 % реализация муниципальной программы признаѐтся высо-

коэффективной. 

 

____________». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 24.04.2021 № 256 «О внесе-

нии изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 18.12.2020 № 917». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmaina.com). 



18 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2023. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 


